установио функцију „варошких полицаја“, односно „кметова“.<sup>7</sup> Ови градски полицајци су, осим дотадашњих дужности варошких кнезова, обављали и полицијске дужности у смислу да „варошане наређују ноћу у патролу, која како од ватре, тако и од сваке опасности чаршију да чувају“ (Алимпих, 1905).

Наредбом кнеза Милоша од 16/28. маја 1828. у Београду је основана нарочита полиција, коју су чинила тројица полицајаца и варошки кмет. У августу 1828. кнез Милош поставио је кнеза Петра Лазаревића-Цукића, члана Магистрата, за „полицајмајстора“, првог директора ове београдске полиције (Алимпих, 1905), коме су на

У спроводном писму уз *Пропис о дужностима београдске полиције* № 941, кнез Милош је изнео јасну мотивацију за његово доношење. Кнез каже да је, уважавајући представку коју му је директор

<sup>8</sup> *Полиција*, бр. 6 од 15. марта 1914, стр. 161.

<sup>9</sup> *Упутство од 19. фебруара/3. марта 1829*. Полиција, бр. 6 од 15. марта 1914, стр. 161.

<sup>10</sup> У писму којим Суду београдском јавља о овом именовану, кнез Милош члановима суда препоручује да „новоименованом губернатору сву надлежну покорност и послушност укажете, његовим заповестима повинујете и у сваком случају њему относите се“.